
 

 
Proposta N. 383 del 27.06.2018 1 

 
 

  

  
______________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 00370 del10.07.2018 

 
 

OGGETTO: Presa atto aggiudicazione definitiva dell’Autorità Regionale - Stazione Unica 
Appaltante - della procedura aperta, con modalità telematica, per l’affidamento 
del “Servizio di Vigilanza e Videosorveglianza alle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere della Regione Calabria”, per la durata di anni tre - Lotto n. 5 -   
CIG 6920993818 - DDRC n. 1207 dello 05/03/2018. 

 
 
 
Nella Sede Legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 

Il Direttore della U.O.C. P.E.G.L., propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 

 

   Il Responsabile del Procedimento                                              Il Direttore dell’ U.O.C.  P.E.G.L. 

      Dott.ssa Antonietta Raimondo                                                       Dott. Teodoro Gabriele 

 

 

 



 

 
Proposta N. 383 del 27.06.2018 2 

 
PREMESSO 

 
- Che, con Decreto dirigenziale n. 16657 del 22.12.2016 l’Autorità Regionale - Stazione Unica 

Appaltante - ha indetto procedura aperta, con modalità telematica, per l’affidamento del 
“Servizio di Vigilanza e Videosorveglianza alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della 
Calabria”, stabilendo di aggiudicare l’appalto mediante procedura aperta, da esperirsi ai sensi 
dell’art. 60 del Decreto legislativo n. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del predetto decreto legislativo, mediante 
utilizzo della piattaforma telematica regionale SISGAP; 
 

- Che, con Decreto dirigenziale n. 4410 del 28.04.2017, sono state disposte le ammissioni ed 
esclusioni dei partecipanti alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

 
- Che con Decreto dirigenziale n. 1207 del 05.03.2018, la Stazione Unica Appaltante ha 

aggiudicato, (approvando contestualmente i Verbali di gara depositati presso gli Uffici della 
SUA), il “Servizio di Vigilanza e Videosorveglianza alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della 
Calabria”; 

 
- Che con il citato decreto, è stato aggiudicato definitivamente, tra gli altri, il Lotto n. 5 - CIG 

6920993818 - della gara regionale di che trattasi, per il Servizio da svolgersi in favore 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, all’Operatore economico Istituti Riuniti di Vigilanza 
S.r.l. - P. IVA 01670680782 - con sede in Via Crati, 50 - Rende  (CS), per un importo 
complessivo di € 5.451.990,22 oltre IVA, per la durata di anni tre; 

 
- Che il decreto di aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’articolo 6, comma 6, della L.R.   

26/2007, costituisce adempimento di attività di delegazione per effetto del quale la competenza 
di tutti i provvedimenti consequenziali e del procedimento stesso ritornano nella sfera di 
competenza dell’Amministrazione Contraente, ossia per il Lotto 5, dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza; 

 
- Che  pertanto, si deve procedere alla presa atto dell’aggiudicazione da parte della S.U.A. 

Calabria, relativa all’affidamento del “Servizio di Vigilanza e Videosorveglianza”, per il Lotto n. 
5, all’Operatore Economico Istituti Riuniti di Vigilanza S.r.l., con sede in Via Crati, 50 - Rende  
(CS); 
 

- Che, l’efficacia dell’aggiudicazione di che trattasi è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
di legge al cui competenza è in capo all’Amministrazione contraente e che saranno predisposte 
quindi, dalla Scrivente;  

 
CONSIDERATO 

 
- Che in data 11.06.2018, alle ore 11,00, in Cosenza, via San Martino snc, presso la sala 

gare dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, si sono riuniti: il Direttore Generale dell’A.O. 
di Cosenza, il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario Aziendale, il Direttore 
Medico P.U., il Responsabile U.O. Servizi Amministrativi P.U., il Responsabile U.O. 
Economato (in qualità di segretario verbalizzante); 

 
- Che in tale riunione, i citati Rappresentanti pro-tempore dell’A.O. di Cosenza, avendo 

constatato che i dati relativi all’affidamento del Servizio di che trattasi, necessari alla redazione 
del relativo Capitolato di gara, sono stati trasmessi dall’A.O. di Cosenza alla S.U.A. Calabria in 
data 15.12.2016 ed erano riferiti alle necessità riscontrate dall’Ente Ospedaliero nell’anno 
2016, hanno evidenziato quanto segue: 

 



 

 
Proposta N. 383 del 27.06.2018 3 

 Che, alla luce dei cambiamenti strutturali ed organizzativi imposti dalle Linee Guida 
Regionali negli anni successivi al 2016, è emersa l’esigenza dell’A.O. di Cosenza di 
rimodulazione del Servizio affidato agli Istituti Riuniti di Vigilanza (per come emerge dal 
Prospetto accluso al Verbale citato, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale - Allegato “A”); 

 Che, pertanto, alla citata Aggiudicataria, già affidataria del vecchio contratto di 
vigilanza, questa Azienda Ospedaliera trasmetterà il Prospetto rimodulativo del Servizio 
aggiudicato dalla SUA Calabria, elaborato sulla scorta dei prezzi unitari formulati nella 
gara regionale e sulle nuove necessità dell’Ente, per l’accettazione dello stesso; 

 Che, il suddetto Prospetto determina un importo complessivo dell’appalto pari ad € 
4.178.990,16 IVA esclusa (importo annuo € 1.392.996,72 IVA esclusa, comprensivo del 
Servizio Trasporto Valori e Portineria sede amministrativa, attività originariamente non 
previste), pertanto, inferiore a quello della gara regionale SUA Calabria; 

 Che, l’art. 106, comma 12, D. Lgs. n. 50/2016 prevede che la Stazione Appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

 Che, inoltre, negli obiettivi per l’anno 2018 assegnati dalla Regione Calabria alla 
Direzione Strategica Aziendale, vi è il risparmio del 5% sulla spesa per i Servizi 
esternalizzati; 

 
PRESO ATTO 

 
- Che, i suddetti Rappresentanti pro-tempore dell’A.O. di Cosenza col citato Verbale 

dell’11.06.2018, hanno disposto, all’unanimità, che “il Servizio di Vigilanza e Videosorveglianza 
dell’A.O. di Cosenza, di cui al Lotto n. 5 della gara regionale, aggiudicato dalla SUA Calabria 
con decreto dirigenziale n. 1207 dello 05.03.2018, venga svolto, a far data dallo 01.07.2018, 
nelle modalità di cui al Prospetto rimodulativo allegato” (approvato e sottoscritto nella 
medesima sede e successivamente notificato agli Istituti Riuniti di Vigilanza S.r.l. che ha 
provveduto alla  sottoscrizione per accettazione del medesimo Verbale recante le nuove 
condizioni di svolgimento del Servizio), “nel rispetto delle condizioni e sulla scorta dei prezzi 
unitari formulati nella gara regionale dagli Istituti Riuniti di Vigilanza S.r.l. di Rende (CS)”; 

 
- Che il “Prospetto rimodulativo” elaborato dalla Direzione Strategica e sottoscritto, unitamente 

al Verbale dell’11.06.2018, prevede un costo annuo del Servizio pari ad € 1.392.996,72 oltre 
IVA; 

 
- Che pertanto, si deve procedere all’annotazione della somma complessiva di € 

696.498,36 oltre IVA al 22%, pari ai 6/12 della spesa annua, fino al 31.12.2018, al Conto di 
Costo 50221160 del Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2018, budget U.O. Servizi 
Amministrativi P.U.; 

 
- Che dallo 01.06.2018 al 30.06.2018 (per mesi uno), si rende necessario prorogare i 

contratti del Servizio di Vigilanza armata e non, per gli SS.OO. dell’Azienda e del Servizio 
Trasporto valori degli SS.OO. dell’Azienda e Servizio vigilanza Sede Legale, in favore 
dell’aggiudicataria Istituti Riuniti di Vigilanza S.r.l. di Rende (CS), alle stesse condizioni 
contrattuali di cui alla proroga scaduta il 31.05.2018, giusta Deliberazione del Direttore 
Generale N. 130 dello 08.03.2018, per i seguenti importi: 

 

 € 111.833,33 IVA inclusa, per il Servizio Vigilanza armata e non, per gli SS.OO. 
dell’Azienda Ospedaliera 

 € 5.949,33 IVA inclusa, per il Servizio trasporto valori degli SS.OO. dell’Azienda 
Ospedaliera e Servizio vigilanza Sede Legale 
 



 

 
Proposta N. 383 del 27.06.2018 4 

- Che la suddetta proroga, per mesi uno, si è resa necessaria in quanto il Verbale di 
rimodulazione del Servizio di che trattasi, è stato notificato allo Scrivente Ufficio in data 
19.06.2018;  

 
- Che, la richiesta di Informazioni Antimafia, inoltrata in data 27.06.2018, tramite Sistema della 

Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), alla Prefettura competente, ai sensi dell’art. 91 del 
D. Lgs. 06.09.2011, n. 159 e s. m. e i., risulta essere in fase di istruttoria;  

 
- Che, successivamente alla stipula del contratto, nell’ipotesi di Informazione antimafia positiva, 

il contratto si intenderà risolto di diritto; 
 

- Che il presente atto assume forma di Deliberazione, in quanto, il Conto di Costo al quale 
annotare le somme di che trattasi, non è assegnato al budget di competenza dell’U.O.C. 
P.E.G.L., bensì al budget di competenza dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U.; 

 
- Che l’esecuzione del Servizio di che trattasi, è affidato al DEC (Responsabile 

dell’esecuzione del contratto: Responsabile U.O.S. Servizi Amministrativi P.U.), che 
provvederà altresì alla liquidazione delle fatture (Codice Univoco Ufficio - IPA: KB9UPF); 

 
- Che il Responsabile dell’esecuzione del Servizio, ovvero il Responsabile dell’U.O.S. Servizi 

Amministrativi P.U., provvederà, con proprio atto, alla prenotazione della spesa per gli anni 
successivi all’Esercizio 2018, ovvero, per gli Esercizi 2019-20-21; 

 
- Che con Nota mail del 28.06.2018, il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L. ha richiesto al 

Responsabile dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U. la disponibilità della somma da imputare 
al Conto di costo 50221160 del budget assegnato all’ U.O. Servizi amministrativi P.U.; 

 
- Che con Nota mail dello 09.07.2018 il Responsabile dell’U.O.S. Servizi amministrativi P.U. ha 

comunicato la disponibilità della somma necessaria alla copertura finanziaria del Servizio 
Vigilanza, da imputare al Conto di costo 50221160 del budget assegnato all’ U.O. Servizi 
Amministrativi P.U.; 

 
- Che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 

- Che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs.  n. 502/1992 e ss.mm. ed ii.; 

 
- Che, il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n. 11 del 19.03.2004;  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L., formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché della dichiarazione di 
regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha designato quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Antonietta Raimondo, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. e  ii.; 

 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
ciascuno per le proprie competenze; 

 
 



 

 
Proposta N. 383 del 27.06.2018 5 

 
DELIBERA 

 
 

- di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
- di prendere atto delle risultanze di aggiudicazione definitiva, da parte della SUA Calabria, 

della procedura aperta, con modalità telematica, per l’affidamento del “Servizio di 
Vigilanza e Videosorveglianza alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Calabria”, con 
la quale è stato aggiudicato definitivamente, tra gli altri, il Lotto n. 5 - CIG 6920993818 - 
della Gara regionale per il Servizio di Vigilanza e Videosorveglianza da svolgersi in 
favore dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per la durata di anni tre; 
 

- di prendere atto che, con Nota mail del 28.06.2018 il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L. ha 
richiesto al Responsabile dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U. la disponibilità della somma da 
impegnare per il Servizio di che trattasi e da imputare al Conto di costo 50221160 del budget 
assegnato all’ U.O.S. Servizi amministrativi P.U.; 

 
- di prendere atto che, con Nota mail dello 09.07.2018 il Responsabile dell’U.O.S. Servizi 

Amministrativi P.U. ha comunicato la disponibilità della somma necessaria alla copertura 
finanziaria del Servizio Vigilanza, da imputare al Conto di costo 50221160 del budget 
assegnato all’ U.O.S. Servizi Amministrativi P.U.; 

 
- di precisare che il Servizio ha avuto inizio, su disposizione dell’U.O.S. Servizi 

Amministrativi P.U., a far data dallo 01.07.2018, con le modalità di cui all’Allegato 
Prospetto rimodulativo (Allegato “A”); 

 
- di precisare che il Servizio dovrà essere svolto dall’Aggiudicataria Istituti Riuniti di Vigilanza 

S.r.l., con sede in via Crati, 50 - Rende (CS) in conformità al Capitolato Tecnico; 
 
- di precisare che il Prospetto rimodulativo ed il Verbale dell’11.06.2018 (pervenuti all’ U.O.C. 

P.E.G.L. in data 19.06.2018), sono allegati in copia al presente atto (Allegato “A”), del quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
- di precisare che copia della mail di notifica del Verbale dell’11.06.2018 all’Aggiudicataria 

Istituti Riuniti di Vigilanza S.r.l., dalla quale si evince altresì, l’accettazione delle riformulate 
condizioni contrattuali da parte dell’Aggiudicataria medesima, è allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “B”); 

 
- di precisare che il Prospetto rimodulativo del Servizio, aggiudicato dalla SUA Calabria, 

elaborato sulla scorta dei prezzi unitari formulati nella Gara Regionale e sulla base delle  nuove 
necessità dell’Ente (debitamente timbrato e sottoscritto per accettazione dall’Aggiudicataria 
Istituti Riuniti di Vigilanza S.r.l. di Rende (CS)), predisposto e sottoscritto dai Rappresentanti 
pro-tempore dell’A.O. di Cosenza, prevede un costo annuo del Servizio pari ad € 
1.699.456,00 inclusa IVA (costo complessivo dell’appalto pari ad € 4.178.990,16 oltre IVA); 

 
- di precisare che dallo 01.06.2018 al 30.06.2018 (per mesi uno), si rende necessario 

prorogare i contratti del Servizio di Vigilanza armata e non, per gli SS.OO. dell’Azienda e 
del Servizio Trasporto valori degli SS.OO. dell’Azienda e Servizio Vigilanza Sede Legale, 
in favore dell’aggiudicataria Istituti Riuniti di Vigilanza S.r.l. di Rende (CS), alle stesse 
condizioni contrattuali di cui alla proroga scaduta il 31.05.2018, giusta Deliberazione del 
Direttore Generale N. 130 dello 08.03.2018, per i seguenti importi: 

 

 € 111.833,33 IVA inclusa, per il Servizio Vigilanza armata e non, per gli SS.OO. 
dell’Azienda Ospedaliera 



 

 
Proposta N. 383 del 27.06.2018 6 

 € 5.949,33 IVA inclusa, per il Servizio trasporto valori degli SS.OO. dell’Azienda 
Ospedaliera e Servizio vigilanza Sede Legale 
 

- di evidenziare che la suddetta proroga, per mesi uno, si è resa necessaria in quanto il Verbale 
di rimodulazione del Servizio di che trattasi, è stato notificato allo Scrivente Ufficio in data 
19.06.2018;  

 
- di annotare, pertanto, la somma complessiva di € 849.728,00 inclusa IVA al 22%, pari ai 

6/12 della spesa annua, fino al 31.12.2018, al Conto di Costo 50221160 del Bilancio 
Economico Preventivo Esercizio 2018, budget U.O.S. Servizi Amministrativi P.U.; 
 

- di annotare, pertanto, la somma di € 111.833,33 inclusa IVA al 22%, relativa alla proroga 
contrattuale per il periodo dallo 01.06.2018 al 30.06.2018 al Conto di Costo 50221160 del 
Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2018, budget U.O.S. Servizi Amministrativi 
P.U.; 

 
- di annotare, pertanto, la somma di € 5.949,33 inclusa IVA al 22%, relativa alla proroga 

contrattuale per il periodo dallo 01.06.2018 al 30.06.2018 al Conto di Costo 50221160 del 
Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2018, budget U.O.S. Servizi Amministrativi 
P.U.; 

 
- di precisare che l’esecuzione del Servizio di che trattasi, è affidata al DEC (Responsabile 

dell’esecuzione del contratto: Responsabile U.O.S. Servizi Amministrativi P.U.), che 
provvederà altresì alla liquidazione delle fatture (Codice Univoco Ufficio - IPA: KB9UPF); 

 
- di precisare altresì, che il Responsabile dell’esecuzione del Servizio, ovvero il Responsabile 

dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U., provvederà, con proprio atto, alla prenotazione della 
spesa per gli anni successivi all’Esercizio 2018, ovvero, per gli Esercizi 2019-20-21; 

 
- di precisare che il presente atto assume forma di Deliberazione, in quanto, il Conto di 

Costo al quale annotare le somme di che trattasi, non è assegnato al budget di competenza 
dell’U.O.C. P.E.G.L., bensì al budget di competenza dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U.; 
 

- di precisare che, la richiesta di Informazioni Antimafia, inoltrata in data 27.06.2018, tramite 
Sistema della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), alla Prefettura competente, ai sensi 
dell’art. 91 del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159 e s. m. e i., risulta essere in fase di istruttoria;  

 
- di precisare che, successivamente alla stipula del contratto, nell’ipotesi di Informazione 

antimafia positiva, il contratto si intenderà risolto di diritto; 
 
- di precisare che la documentazione inerente al presente provvedimento, inclusi i Decreti 

regionali e relativi allegati, rimane acquisita agli atti dello Scrivente Ufficio; 
 
- di notificare copia del presente atto al Direttore dell’U.O.S. Servizi Amministrativi P.U. ed  

al Direttore Medico P.U. per gli adempimenti di competenza, nonché al Responsabile del 
Sito web aziendale per la pubblicazione sul Sito aziendale; 

 
- di precisare che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà essere 

notificato all’U.O.C. G.R.E.F.; 
 

 
 
 
 
 



 

 
Proposta N. 383 del 27.06.2018 7 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale,  

per gli effetti di cui all’art. 3 - ter  D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii.; 
 
-  di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n. 11/2004. 
  
 
 
 
 
 
          Il Direttore  Amministrativo                                                        Il Direttore Sanitario 
                 Dott. Sergio Diego                                                                  Dott. Mario Veltri                                                                                                          

 
 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Achille Gentile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
Proposta N. 383 del 27.06.2018 8 

 
SI ATTESTA 

Che la presente Deliberazione, in copia: 
 
 è stata pubblicata all’Albo pretorio di questa Azienda in data 

_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 
 

 è costituita da n. ______ fogli intercalari e  n. _______fogli allegati. 
 
 Cosenza, lì __________ 
        

Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 
                                                                        Dott. Vincenzo Scoti 

 
        
 __________________________________________________________________ 

SI  ATTESTA 
 

Che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della Legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2; 
 

 che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n. _______ del 
_____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 
Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, lì__________ 

 
Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                              Dott. Vincenzo Scoti 
__________________________________________________________________ 
                                                  SI  ATTESTA 

Che la presente Deliberazione 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________per decorrenza del termine di 
cui all’art. 13, comma 2, della Legge regionale 19 marzo 2004, n. 11; 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. 

______________del_____________; 
 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. 
_______________del_____________. 

 
 

Cosenza, lì ____________ 
 
                                                       Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           Dott. Vincenzo Scoti 


